
 
 

Управление образования администрации города Югорска 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №5»  

 

ПРИКАЗ 

13.01.2023                                            №  3 -о 

 

Об утверждении Программы 

профилактики травматизма и  

несчастных случаев с обучающимися  

и воспитанниками в МБОУ  

«Средняя общеобразовательная школа №5». 
 

На основании Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в 

Российской Федерации», Федерального закона РФ от 24.06.1999 № 120-Ф3 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федерального закона РФ 

от 25.07.2002 №114 “О противодействии экстремистской деятельности”, письма Министерства 

образования и науки РФ от 30 августа 2005 г. № 03-1572 «Об обеспечении безопасности в 

образовательных учреждениях», СанПиНа 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», 

рекомендации по содержанию спортивных сооружений общеобразовательной организации в 

письме Минобрнауки России от 18.10.2013 №  ВК-710/09, основной образовательной программы 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», Устава школы МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики травматизма и несчастных случаев с обучающимися 

и воспитанниками в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5».» (приложение 1). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                             Л.Н. Балуева  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

№ _______от___________ 

Программа профилактики травматизма и несчастных случаев с обучающимися и 

воспитанниками в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5». 

Срок реализации: 2023г. –  2025 г. 

Введение 
Разработка и реализация Программы по профилактике травматизма и несчастных случаев 

среди учащихся и воспитанников дошкольных групп МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №5» (далее - Школа) направлена на формирование у участников образовательного процесса 

устойчивых навыков безопасного поведения во время трудовой, учебной и внеурочной 

деятельности, в соответствии: 

- Федеральный закон № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

-Федеральный закон РФ от 24.06.1999 № 120-Ф3 «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;  

- Федеральный закон РФ от 25.07.2002 №114 “О противодействии экстремистской 

деятельности”; 

-Конвенция о правах ребёнка;  

-Письмо Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2005 г. № 03-1572 «Об 

обеспечении безопасности в образовательных учреждениях»;  

- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях»; 

- Рекомендации по содержанию спортивных сооружений общеобразовательной 

организации в письме Минобрнауки России от 18.10.2013 №  ВК-710/09; 

-Приказ №898 от 27.12.2021г. «Об обеспечении комплексной безопасности 

образовательных учреждений города Югорска на 2022-2025 годы»; 

- Основная образовательная программа МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», 

Устава школы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», локальные акты 

направлений деятельности, обеспечивающих сохранение и укрепление здоровья, 

безопасный образ жизни обучающихся и воспитанников МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5». 

Актуальность программы 
Травматизм является серьезной проблемой современного общества. Гуманистический 

характер данной проблемы выражается в воспитании ответственного отношения к собственной 

безопасной жизнедеятельности как, личного самосохранения здоровья, во всех ее значениях, так и 

бережного отношения к здоровью других людей. Безопасность воспитательных, трудовых и 

учебных процессов в школе и дошкольных группах  остается одной из актуальных проблем. 

Случаи травматизма можно избежать путем принятия мер профилактики или борьбы с ним. 

Причины травматизма многогранны и носят взаимосвязанный характер, что требует 

широкомасштабных стратегических решений. Установлено, что целесообразная регулярная 

профилактика травматизма с применением различных методов, способствует снижению 

травматизма у детей дошкольного возраста и школьников. 

Программа составлена с учетом факторов, оказывающих влияние на состояние 

здоровья воспитанников и обучающихся: 

-социальные, экономические и экологические условия окружающей действительности; 

-факторы риска, имеющие место в Школе, которые приводят к ухудшению здоровья 

воспитанников и обучающихся; 

-фактор значительного временного разрыва между воздействием и негативным 

популяционным сдвигом в здоровье воспитанников, обучающихся и всего населения страны в 



целом; 

-система знаний, установок, правил поведения, привычек, формируемых у воспитанников и 

обучающихся в процессе воспитания и обучения; 

-особенности отношения воспитанников и обучающихся к своему здоровью, существенно 

отличающиеся от таковых у взрослых, связанные с отсутствием у них опыта "нездоровья" (за 

исключением детей с хроническими заболеваниями), неспособностью прогнозировать 

последствия своего отношения к здоровью, не восприятием деятельности, связанной с 

укреплением здоровья и профилактикой его нарушений, как актуальной и значимой. 

 При нарушении условий безопасного пребывания воспитанников и учащихся возможны 

риски возникновения травм. К причинам способствующим возникновению рисков можно отнести: 

- недисциплинированность воспитанников и учащихся; 

- неумение детей распознать ситуацию, приводящую к травмам; 

- недооценка детьми степени опасности внезапно возникшей ситуации; 

- недостаточное обучение детей необходимым навыкам поведения в образовательной среде;  

- возрастные особенности воспитанников и учащихся. 

Травмирование воспитанников и обучающихся во время воспитательного и 

образовательного процесса можно предупредить или избежать путем принятия профилактических 

мер. Основные направления в профилактике травматизма среди воспитанников и обучающихся в 

Школе включают в себя: 

- соблюдение норм и правил, обеспечивающих безопасность учебно-воспитательного 

процесса; 

- выполнение гигиенических требований к условиям обучения и воспитания; 

- организацию перемен; 

- организацию дежурства администрации и педагогов образовательной организации. 

- взаимодействие с родителями воспитанников и учащихся по вопросам профилактики 

правонарушений и травматизма. 

Обеспечение коллективной безопасности всех участников воспитательно- образовательного 

процесса включает профилактику попадания в травматические в физическом и психологическом 

плане ситуации, формирование навыков безопасного поведения, создание условий для 

комфортного осуществления воспитательно- образовательного процесса. Основными условиями 

для обеспечения безопасности участников воспитательно-образовательного процесса в Школе 

выступают: 

- обеспечение выполнения обучающимися и педагогическими работниками образовательной 

организации требований законодательных и нормативных правовых актов, регламентирующих 

создание здоровых и безопасных условий в образовательной организации; 

- предотвращение несчастных случаев с воспитанниками и обучающимися в ходе воспитательно-

образовательного  процесса, а также при проведении различных мероприятий в рамках 

образовательной деятельности (выезды, экскурсии, участие в спортивных и спортивно-массовых 

мероприятиях, посещение музеев, выставок, конференций и т. д.); 

- предупреждение травматизма воспитанников и учащихся. 

В систему работы по профилактике детского травматизма при организации воспитательно - 

образовательного процесса включаются все педагогические работники и сотрудники Школы. 

 

Цель программы: создание комплексной системы работы по профилактике детского 

травматизма, направленной на формирование культуры безопасности жизнедеятельности. 

Задачи программы: 

1. осуществление нормативно-правового регулирования в сфере профилактики детского 

травматизма во время воспитательного и образовательного процесса;- формирование 

единого профилактического пространства путём объединения усилий всех участников 

профилактической работы в Школе; 



2. обучение и повышение квалификации педагогических работников формам и методам 

работы по профилактике детского травматизма; 

3. создание системы информационно-методического сопровождения деятельности в 

профилактике детского травматизма; 

4. профилактика несчастных случаев с воспитанниками и обучающимися в ходе 

воспитательного и образовательного процесса, а также при проведении различных 

мероприятий в рамках образовательного процесса.  

В процессе проведения организационных мероприятий по профилактике детского травматизма и 

обеспечению безопасности образовательного процесса в Школе осуществляется комплекс 

мероприятий, охватывающий деятельность всех педагогических работников и включающий в 

себя: 

- организацию работы по созданию и обеспечению условий проведения учебно-воспитательного 

процесса; 

- выработку мер по внедрению предложений, направленных на дальнейшее улучшение и 

оздоровление условий проведения воспитательного и образовательного процесса; 

- обсуждение на педагогическом совете, совещаниях при директоре, Управляющем совете, 

Родительском совете мероприятий по обеспечению безопасности учебно-воспитательного 

процесса и профилактики детского травматизма; 

- работу по предупреждению травматизма среди воспитанников и обучающихся; 

- соблюдение в учебно-воспитательном процессе обязательных норм и правил, препятствующих 

травмированию обучающихся; 

- контролирование используемых в образовательном процессе оборудования, приборов, 

технических и наглядных средств обучения с позиции соблюдения требований безопасности; 

- порядок обучения правилам дорожного движения, поведения на воде и улице, пожарной 

безопасности и т. д.; - контролирование соблюдения мер по выполнению санитарно-

гигиенических норм, требований, правил по пожарной безопасности при проведении 

воспитательных мероприятий и мероприятий вне образовательной организации с воспитанниками 

и обучающимися; 

- организацию с воспитанниками, обучающимися и их родителями (лицами, их заменяющими) 

мероприятия по предупреждению травматизма во время учебно-воспитательного процесса, 

дорожно-транспортных происшествий, несчастных случаев, происходящих на улице, воде и т. п.;  

- своевременное выполнение алгоритма действий при несчастном случае с воспитанниками и 

обучающимися. 

Школа взаимодействует с такими организациями и ведомствами, как Благотворительный фонд 

«Югорск без наркотиков», АНО «Центр социального обслуживания «Доверие», АНОСОН «Верь в 

себя!», ОМВД, ОДН России по г. Югорску, ГИБДД, 9 отряд федеральной противопожарной 

службы по ХМАО-Югре, БУ ХМАО-Югры «Югорская городская больница», БУ ХМАО - Югры 

«Комплексный центр социального обслуживания населения «Сфера», Управление Уральского 

округа войск национальной гвардии РФ. 

Работа по профилактике детского травматизма выстраивается в двух основных направлениях: 

- работа по созданию безопасной воспитательной и образовательной среды для воспитанников и 

обучающихся; 

- гигиеническое обучение и воспитание детей, целью которого является выработка у них навыков 

безопасного поведения в различных жизненных ситуациях. 

Основные гигиенические требования к условиям обучения в Школе направлены на 

предотвращение неблагоприятного воздействия на организм воспитанников и обучающихся 

вредных факторов и условий, сопровождающих их игровую учебную деятельность, и 

предусматривают выполнение требования к санитарному состоянию территории организации, ее 

зданий, сооружений, помещений, а также требования к оборудованию помещений 

образовательных организаций, к обеспечению нормального светового, воздушного и теплового 

режима в помещениях, к состоянию физического воспитания и организация физической культуры, 



к организации режима учебно-воспитательного процесса и состоянию медицинского 

обслуживания. 

Работа по формированию навыков безопасного поведения воспитанников и обучающихся 

осуществляется на основе следующих принципов: 

- системность – работа проводится ежедневно в течение всего учебного года; 

- сезонность – учитываются условия, времена года; 

- доступность – представленный воспитанникам и учащимся материал, должен соответствовать 

возрастным особенностям. 

Основными направлениями в этой работе выступает информационная и профилактическая 

деятельность педагогических работников. 

Информационная деятельность по формированию навыков безопасного поведения осуществляется 

посредством подготовки и оформления работы различных информационных материалов  

– стендов, таблиц, плакатов. 

Профилактическая деятельность включает в себя не только профилактику детского дорожно-

транспортного травматизма, обучение правилам пожарной безопасности с учебной пожарной 

эвакуацией, но и изучение вопросов безопасного поведения на воде (особенно перед каникулами, 

летний период ), на железнодорожных объектах и т. д. 

Создание системы обеспечения безопасности участников образовательного процесса 

предусматривает следующий порядок действий: 

№ Направление деятельности сроки Ответственные Результат 

1 выявление угроз жизни и 

здоровью участников 

воспитательного и 

образовательного процесса 

и сопутствующих этому 

рисков, связанных с 

деятельностью 

образовательной 

организации 

постоянно специалист по охране 

труда, 

администрация и 

педагоги школы 

диагностика 

(определение сферы 

изменений, вызванных 

осуществлением 

профилактических 

мероприятий) 

 

2 выработка политики 

обеспечения безопасности 

воспитательного и  

образовательного процесса 

постоянно заместитель директора 

ВР, 

заместитель директора 

ХР, 

педагог организатор 

ОБЖ 

определение задач, форм 

и методов организации 

мероприятий по 

профилактики детского 

травматизма  

3 разработка 

организационной схемы, 

определение целей и задач, 

соответствующих 

выработанной политике, 

применительно к каждой 

функции и уровню 

управления, установление 

приоритетов 

май директор, 

главный бухгалтер, 

заместитель директора 

ХР 

 

отбор наиболее 

эффективных программ 

и мероприятий по 

профилактике для 

дальнейшего внедрения 

в практику деятельности 

Школы 

4 планирование показателей, 

характеризующих 

безопасность 

воспитательного и 

образовательного процесса 

май директор, 

главный 

бухгалтер,заместитель 

директора ХР 

 

коррекция (внесение 

изменений в содержание 

и структуру 

профилактической 

деятельности 

образовательной 

организации с целью 



оптимизации её 

результатов в ПДТ) 

5 осуществление контроля 

за состоянием 

безопасности в 

образовательной среде 

ежеквартально инженер по охране 

труда 

контроль выполнения 

мероприятий плана 

работы, оформление 

отчетных материалов 

6 анализ функционирования 

системы обеспечения 

безопасности в 

образовательном 

пространстве, оценка 

соответствия системы 

принятых мероприятий и 

последовательное их 

выполнение 

ежеквартально заместитель директора 

ХР 

 

определение сферы 

изменений, вызванных 

осуществлением 

профилактических 

мероприятий, 

акт оценки технического 

состояния 

7 осуществление 

необходимой 

корректировки и 

предупредительных 

действий, а также 

адаптации к 

изменяющимся 

обстоятельствам во время 

воспитательного и 

образовательного 

процесса. 

постоянно заместитель директора 

ХР 

внесение изменений в 

содержание и структуру 

профилактической 

деятельности с целью 

оптимизации её 

результатов в ПДТ 

 

 

 

Профилактические мероприятия в Школе направлены на развитие инфраструктуры и содержания 

профилактической деятельности, реализуемой в целях сохранения жизни и здоровья 

воспитанников и обучающихся в процессе образовательной деятельности.  

Планирование работы по профилактике травматизма 

Школа планомерно организует работу по созданию безопасных условий при организации 

воспитательного и образовательного процесса и организации работ по профилактике детского 

травматизма, дорожно-транспортных происшествий с воспитанниками и обучающимися, их 

родителями, с педагогическими работниками. Планированию работы помогает анализ причин и 

видов травм воспитанников и обучающихся, полученных во время образовательного процесса и на 

территории Школы (нарушение санитарно-гигиенических норм; отсутствие необходимых знаний; 

халатность взрослых).  

С целью обеспечения безопасности и профилактики травматизма и несчастных случаев 

организуются следующие мероприятия: 

- организаторы ОБЖ, руководители физического воспитания, классные руководители проводят с 

учащимися инструктажи по технике безопасности, которые оформляются протоколом по технике 

безопасности; 

- перед проведением культурно-массовых, спортивно-оздоровительных мероприятий, экскурсий, 

походов, поездок и др. с воспитанниками и учащимися в обязательном порядке проводится 

инструктаж по технике безопасности, ответственными за организацию и проведение мероприятий 

и классными руководителями. Инструктажи подразделяются на вводный, первичный инструктаж 



на рабочем месте, инструктажи, связанные с техникой безопасности учащихся во внеучебное 

время. 

Виды инструктажей:  

- вводный инструктаж на начало учебного года;  

- первичный инструктаж по всем направлениям в течение первых двух недель обучения; 

- повторный инструктаж по всем направлениям в течение первых двух недель второго полугодия;  

- внеплановый инструктаж (по поводу несчастных случаев и распоряжений вышестоящих и 

надзорных органов);  

- целевой инструктаж (при выходе на каникулы, проведении экскурсий, внеклассных мероприятий 

и др. 

Во время перемен в Школе и прилегающей территории составляется график дежурства 

администрации и педагогического персонала (график дежурств утверждается директором Школы). 

Обучение детей правилам безопасного поведения осуществляется совместно с семьями 

воспитанников и обучающихся. Знания и навыки, полученные в дошкольных группах и школе, 

должны закрепляться в повседневной жизни, и основная роль в этом процессе принадлежит 

родителям. Ведь именно родители являются для ребёнка непосредственным образцом поведения. 

Психологической причиной повышенного травматизма является недооценка опасности, 

повышенный риск, необдуманные поступки. Стрессовое состояние человека заставляет его 

умышленно делать рискованные действия, которые, как он считает, помогут снять стресс. 

Следовательно, в систему работы по профилактике детского травматизма (обучение обучающихся 

конструктивным навыкам снятия напряжения и преодоления стресса) включена психологическая 

служба Школы. 

Психологическая служба образовательной организации поможет снять стресс, научит детей 

конструктивным навыкам снятия напряжения и преодоления стресса, что позволит обучающимся 

с учетом их возрастных особенностей и жизненного опыта, а также полученных знаний не 

попадать в ситуации, опасные для жизни и здоровья. 

Особое значение имеют курсы внеурочной деятельности «Академия безопасности» (1-4 

классы), «Эмерком. Академия безопасности» (5-9 классы), «ЮИД» (4-5 классы), парциальная 

программа в дошкольных группах “Формирование основ безопасности”(дети 4-7 лет), ДОП 

“Веселый светофорчик” (дети 5-7 лет), отряд «Кибердружина.  

С целью предотвращения конфликтных ситуаций и подростковых правонарушений в школе 

создана и действует служба медиации. Осуществляет свою работу комиссия по профилактике 

поступления  в учебное заведение экстремистской литературы. 

 

  

 

 

 



 

 

Комплексный план мероприятий по обеспечению комплексной безопасности 

№ Мероприятия  Сроки исполнения Ответственные  

 1.Организационно-методическое обеспечение комплексной безопасности 

1.1. Актуализация паспортов антитеррористической безопасности 

образовательных учреждений 

По мере необходимости Администрация школы. 

Ответственный за 

профилактику детского 

травматизма. 

Специалист по охране труда 

1.2. Актуализация паспортов безопасности образовательных учреждений 

 

По мере необходимости Акопова Т.А., заместитель 

директора по хозяйственной 

работе 

1.3. Актуализация  деклараций пожарной безопасности образовательных 

учреждений 

По мере необходимости Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

1.4. Корректировка приказов по образовательному учреждению: 

 - о назначении ответственных за обеспечение комплексной 

безопасности; 

- об утверждении плана работы по обеспечению комплексной 

безопасности; 

 - об утверждении инструкций по охране труда 

По мере необходимости Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

Специалист по охране труда 

1.5. Подготовка приказов о мерах по обеспечению пожарной и 

антитеррористической безопасности в период  проведения массовых 

мероприятий (День, знаний, День округа, новогодние и рождественские 

праздники, майские праздники, последний звонок, День России и др.) 

Перед проведением 

массовых мероприятий, в 

период праздничных дней 

Луков А.В., педагог -

организатор ОБЖ 

1.6. Размещение на сайтах Управления образования и образовательных 

учреждений нормативных, информационно-методических материалов 

по вопросам комплексной безопасности 

В течение года Охотникова О.А., 

заместитель директора по 

УВР 

 2. Противопожарная безопасность, мероприятия по ГО и ЧС 

2.1. Выполнение предписаний по  устранению нарушений правил и 

требований пожарной безопасности  

В установленные сроки Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

2.2. Оценка состояния первичных средств пожаротушения, автоматической 

пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией 

В соответствии с 

техническими регламентами 



людей при пожаре, техническое обслуживание, модернизация 

2.3. Организация и проведение учебных эвакуационных тренировок (с 

видеофиксацией) 

В течение года Луков А.В., педагог -

организатор ОБЖ 

2.4. Организация обучения, проведение инструктажей участников 

образовательного процесса по пожарной безопасности 

В течение года Луков А.В., педагог -

организатор ОБЖ 

2.5. Обеспечение готовности пунктов временного размещения на базе 

общеобразовательных учреждений, при чрезвычайных ситуациях 

Постоянно Луков А.В., педагог -

организатор ОБЖ 

2.6. Предоставление отчетов о ходе устранения нарушений требований 

пожарной безопасности в МКУ «ЦМТиИМО» 

Ежеквартально до 05 

числа месяца, 

следующего за отчетным 

периодом  

Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

2.7. Информирование начальника Управления образования и директора 

МКУ «ЦМТиИМО» о проверках, проведенных Госпожнадзором 

В течение 5 дней после 

проведения проверки 

Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

2.8. Предоставление информации (поэтапного плана) по устранению 

выявленных нарушений требований пожарной безопасности  

В течение 15 дней Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

 3.Антитеррористическая безопасность, криминальная безопасность, профилактика экстремизма 

3.1. 

 

Организация мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищённости объектов (территорий) ОУ (приказ начальника 

Управления образования от 08.11.2021 № 734 «Об организации 

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) образовательных организаций, расположенных в 

городе Югорске») 

В течение года Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

3.2. Организация самоконтроля состояния антитеррористической 

защищённости ОУ (приказ начальника Управления образования от 

08.11.2021 № 734 «Об организации мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

образовательных организаций, расположенных в городе Югорске») 

Ежедневно Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

3.3.  Организация работы по обеспечению инженерно-технической 

укреплённости и физической защиты образовательных учреждений: 

-эксплуатация и ремонт кнопки тревожной сигнализации; 

-установка и ремонт ограждения территории; 

-организация физической охраны зданий и сооружений 

образовательных учреждений; 

-обеспечение пропускного режима; 

-установка, эксплуатация и ремонт систем видеонаблюдения; 

-установка, эксплуатация и ремонт освещения по периметру 

По мере необходимости Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 



территорий образовательных учреждений;  

- установка, эксплуатация и ремонт систем оповещения  

3.4. Организация обучения, проведение инструктажей с участниками 

образовательного процесса по вопросам противодействия терроризму, 

экстремизму 

В течение года Луков А.В., педагог -

организатор ОБЖ 

3.5. Согласование с уполномоченными территориальными органами 

исполнительной власти и надзорными территориальными органами 

мероприятий по обеспечению безопасности на объектах и в местах 

проведения массовых мероприятий 

По мере необходимости Луков А.В., педагог -

организатор ОБЖ 

3.6. Разработка (корректировка) плана действий работников ОУ при 

установлении уровней террористической опасности, плана 

взаимодействия с территориальными органами безопасности, МВД 

России и Росгвардии по защите объекта от террористических угроз, 

актуализация порядка действий работника частного охранного 

предприятия при возникновении чрезвычайной ситуации 

террористического характера (приказ начальника Управления 

образования от 22.11.2021 № 777 «Об антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) образовательных организаций, 

расположенных в городе Югорске») 

По мере необходимости Луков А.В., педагог -

организатор ОБЖ 

3.7. Организация тренировок по действиямв чрезвычайных ситуациях на 

объектах ОУ (приказ начальника Управления образования от 

20.12.2021 № 873 «Об организации тренировок по действиям в 

чрезвычайных ситуациях наобъектах образовательных учреждений, 

расположенных в городе Югорске») 

В течение года Луков А.В., педагог -

организатор ОБЖ 

3.8. Организация работы по профилактике экстремизма, гармонизации 

межэтнических и межкультурных отношений, укреплению 

толерантности 

В течение года Шаталова Т.В., заместитель 

директора по ВР 

3.9. Контроль безопасности содержания приобретаемой информационной 

продукции для детей в соответствии с возрастными категориями, 

проведение ревизии библиотечного фонда на выявление литературы, 

причиняющей вред здоровью и развитию детей 

2 раза в год Щербакова С.Л., 

заведующий библиотекой 

 4.Информационная безопасность 

4.1. Просвещение всех участников образовательных отношений основам 

кибербезопасности и «кибергигиены» 

В течение года Охотникова О.А., 

заместитель директора по 



УВР 

4.2. Проведение проверочных мероприятий по исключению доступа 

обучающихся к сайтам экстремистской направленности и иным 

интернет ресурсам, несовместимым с образовательным процессом 

(приказ начальника Управления образования от 15.01.2016 № 9 «О 

проверочных мероприятиях по исключению доступа обучающихся к 

сайтам экстремисткой направленности и иным образовательным 

процессом») 

2 раза в год Охотникова О.А., 

заместитель директора по 

УВР 

4.3. Организация работы ячеек «Кибердружин» (приказ начальника 

Управления образования от 13.02.2018 № 79 «Об организации работы 

ячеек Кибердружин в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Югорска») 

Ежеквартально Охотникова О.А., 

заместитель директора по 

УВР 

 5.Санитарно-гигиеническая безопасность   

5.1. Выполнение предписаний надзорных органов по устранению 

нарушений санитарно-эпидемиологического законодательства 

В установленные сроки Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

5.2. Организация санитарно-гигиенического обучения работников 

образовательных учреждений 

По мере необходимости Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

5.3. Обеспечение образовательных учреждений средствами 

неспецифической профилактики гриппа ОРВИ, обеспечение 

бактерицидными лампами, дезарами, медицинскими масками, 

дезинфицирующими растворами на период эпидсезона 

Октябрь-апрель Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

5.4. Организация работы образовательных учреждений в условиях низких 

температур 

Ноябрь-февраль 

ежегодно 

Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

5.5. Организация качественного сбалансированного питания обучающихся, 

профилактика кишечных заболеваний 

В течение года Виноградова Г.М., 

заведующий столовой 

5.6. Проведение ревизии технического состояния оборудования 

пищеблоков 

Постоянно Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

5.7. Контроль исполнения санитарных норм и правил при организации 

питания обучающихся 

Постоянно Виноградова Г.М., 

заведующий столовой 

5.8. Мониторинг организации питания учащихся в общеобразовательных 

учреждениях в соответствии с приказом от 16.03.2015 № 171 «О 

проведении мониторинга организации питания в муниципальных 

образовательных учреждениях» 

2 раза в год Шаталова Т.В., заместитель 

директора по ВР 

5.9. Разработка перечня первоочередных мероприятий по устранению 

нарушений норм и правил санитарно-эпидемиологической 

безопасности 

Ежегодно до 10 июня Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 



5.10. Предоставление отчетов о ходе устранения нарушений санитарных 

норм и правил в образовательных учреждениях в МКУ «ЦМТиИМО» 

Ежеквартально до 05 числа 

месяца, следующего за 

отчетным периодом 

Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

5.11. Информирование начальника Управления образования и директора 

МКУ «ЦМТиИМО» о проверках, проведенных Роспотребнадзором 

В течение 5 дней после 

проведения проверки 

Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

5.12. Предоставление информации (поэтапного плана) по устранению 

выявленных нарушений санитарно - эпидемиологического 

законодательства 

В течение 15 дней после 

проведения проверки 

Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

 6.Дорожно - транспортная безопасность, безопасность при организации перевозок организованных групп детей 

6.1. Реализация плана организационно-профилактических мероприятий по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 

образовательных учреждениях города Югорска 

В течение года Луков А.В., педагог -

организатор ОБЖ 

6.2. Контроль безопасности дорожно-уличной сети вблизи ОУ (дорожные 

знаки, искусственные неровности, пешеходные переходы, тротуары, 

светофоры) 

Постоянно Луков А.В., педагог -

организатор ОБЖ 

6.3. Обеспечение исполнения федерального и регионального 

законодательства по организации перевозок групп детей 

автомобильным транспортом (мониторинг безопасности организации 

перевозок)  

В течение года Луков А.В., педагог -

организатор ОБЖ 

 7. Инженерно-техническая безопасность зданий и сооружений, электробезопасность 

7.1. Проведение текущего ремонта зданий и сооружений, благоустройство 

территории 

Перед приемкой ОУ Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

7.2. Проведение визуальных осмотров зданий, сооружений, территорий 

образовательного учреждения в целях предупреждения чрезвычайных 

ситуаций  

Постоянно Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

7.3. Контроль технического состояния спортивного оборудования, 

инвентаря, спортивных залов, плоскостных спортивных и других 

сооружений 

Постоянно Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

7.4. Проведение обследования несущих конструкций зданий и сооружений Постоянно Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

7.5. Контроль за состоянием электросетей (замеры сопротивления изоляции 

электросетей и заземления электрооборудования)  

Постоянно Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

7.6. Организация обучения и проверки знаний правил по 

электробезопасности работников образовательных учреждений 

1 раз в год Специалист по охране труда 

7.7. Проведение мероприятий по энергосбережению и энергоудиту Ежеквартально  Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 



7.8. Предоставление ежеквартальной информации по энергосбережению в 

сравнении с аналогичным периодом прошлого года в МКУ 

«ЦМТиИМО» 

До 15 числа месяца, 

следующего за отчетным 

кварталом 

Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

 8. Оценка состояния комплексной безопасности 

8.1. Организация и проведение оценки состояния комплексной 

безопасности и лагерей с дневным пребыванием детей 

1 полугодие Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

8.2. Организация и проведение оценки состояния комплексной 

безопасности образовательных учреждений в ходе к приемки к началу 

учебного года 

Ежегодно до 10 августа Акопова Т.А., заместитель 

хозяйственной работе 

  9. Работа с кадрами 

9.1. Организация повышения квалификации руководящих и педагогических 

работников по вопросам комплексной безопасности образовательных 

учреждений, профилактики детского травматизма в образовательном 

процессе, внедрения в образовательный процесс здоровьесберегающих 

технологий, формирования здорового образа жизни обучающихся, 

профилактики жестокого обращения в отношении детей 

В течение года Сомусева Н.Н., заместитель 

директора по УВР 

9.2. Организация семинаров для руководителей летних оздоровительных 

лагерей по вопросам обеспечения комплексной безопасности 

образовательных учреждений в период летнего отдыха и оздоровления 

детей (с привлечением уполномоченных территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти) 

1 полугодие текущего года Сомусева Н.Н., заместитель 

директора по УВР 



Оценка эффективности работы по профилактике детского травматизма и индикаторы, 

оценивания этой работы 
 

Оценка эффективности работы ОУ по профилактике травматизма обучающихся относится к 

контрольно-аналитической деятельности администрации Школы. 

Оценка эффективности работы по профилактике детского травматизма выполняет 

следующие функции: 

- диагностики (определение сферы изменений, вызванных осуществлением 

профилактических мероприятий); 

- отбора (способ выявления наиболее эффективных программ и мероприятий по 

профилактике для дальнейшего внедрения в практику деятельности образовательной 

организации); 

- коррекции (внесение изменений в содержание и структуру профилактической 

деятельности образовательной организации с целью оптимизации её результатов в ПДТ); 

- прогнозирования (определение задач, форм и методов организации мероприятий по 

профилактики детского травматизма при планировании новых этапов её реализации с учетом 

достигнутых результатов). 

 Эффективность работы по профилактике детского травматизма в Школе оценивается 

через: 

– посещение ООД, учебных занятий и внеклассных мероприятий администрацией 

образовательной организации, ответственным за профилактику детского травматизма; 

– контроль выполнения мероприятий плана работы, оформление отчетных материалов; 

– отчеты педагогов, классных руководителей на совещаниях при директоре, административных 

совещания, педагогических советах; 

– мониторинг деятельности; 

– планирование и проведение рефлексивной деятельности. 

 Оценка эффективности работы по профилактике детского травматизма может быть 

внутренней и внешней. Внутренняя оценка осуществляется непосредственными участниками, 

реализующими профилактическое направление в воспитательной и образовательной среде. 

Для внешней оценки привлекаются специалисты, не принимающие непосредственного участия в 

реализации профилактической работы. 

 Индикаторы профилактической работы по предупреждению детского травматизма в 

образовательной среде – доступная наблюдению и измерению характеристика изучаемого объекта 

деятельности в профилактике детского травматизма. 

В качестве индикаторов работы по профилактике детского травматизма в Школе используются 

следующие параметры: 

1. Количество мероприятий по профилактике детского травматизма с воспитанниками, 

обучающимися, педагогическими работниками, родителями или лицами их заменяющими. 

2. Количество людей (воспитанников, обучающихся, педагогических работников, родителей или 

лиц их заменяющих), охваченных мероприятиями по профилактике детского травматизма.  

3. Популяризация работы Школы путём представления результатов работы на сайте 

образовательной организации; выступлений на конференциях, семинарах, круглых столах; 

представления опыта работы на окружном, городском уровне; публикаций о работе 

образовательной организации по профилактике детского травматизма в средствах массовой 

информации, а также с использованием ресурсов городского методического центра. 

4. Сокращение количества травм и несчастных случаев в Школе во время воспитательного и 

образовательного процесса, а также при дорожно-транспортных происшествиях, происшествиях 

на водных объектах и т. д. 

 Травматизм является серьезной проблемой, но его можно избежать путём принятия мер 

профилактики. 

Целенаправленная профилактическая работа позволяет снизить уровень травматизма детей, 

сохранить их здоровье, а, самое главное, – жизнь. 



Ожидаемый результат реализации программы  
Реализация программы позволяет повысить безопасность Школы, сохранить жизнь и здоровье 

всех участников воспитательного и образовательного процесса. Обеспечивает организацию и 

осуществление контроля за соблюдением требований к Школе в части охраны здоровья 

обучающихся, воспитанников: 

 


		2024-02-14T18:54:23+0500
	Балуева Людмила Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




